
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l’energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-2017-940 del 23/11/2017

Oggetto Direzione Tecnica. Aggiudicazione della procedura aperta 
in  ambito  comunitario  per  l'affidamento  dei  servizi 
integrati per la gestione della manutenzione della rete di 
qualità dell'aria dell'Emilia-Romagna. CIG 711068855D

Proposta n. PDTD-2017-948 del 22/11/2017

Struttura adottante Direzione Tecnica

Dirigente adottante Zinoni Franco

Struttura proponente Area Meteorologia Ambientale Marina E Oceanografica

Dirigente proponente Dott. Deserti Marco

Responsabile del procedimento Deserti Marco

Questo  giorno  23  (ventitre)  novembre   2017 presso  la  sede  di  Largo Caduti  del  Lavoro,  6  in 

Bologna,  il  Direttore  Tecnico  ,  Dott.  Zinoni  Franco,  ai  sensi  del  Regolamento  Arpae  sul 

Decentramento amministrativo, approvato con D.D.G. n. 87 del 01/09/2017 e dell’art. 4, comma 2 

del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 determina quanto segue.



OGGETTO: Direzione Tecnica. Aggiudicazione della procedura aperta in ambito comunita-

rio per l'affidamento dei servizi integrati per la gestione della manutenzione della 

rete di qualità dell'aria dell'Emilia-Romagna. CIG 711068855D

VISTI:

- la D.D.G 136 del 23.12.2016 avente ad oggetto “Direzione Amministrativa. Area Bilancio e 

Controllo Economico. Approvazione del Bilancio pluriennale di previsione dell’Agenzia per 

la Prevenzione,l'ambiente e l’Energia dell’Emilia-Romagna per il triennio 2017 -2019, del 

Piano Investimenti 2017-2019, del Bilancio economico preventivo per l'esercizio 2017, del 

Budget generale e della programmazione di cassa 2017”;

- la  D.D.G.  n.  137  del  23.12.2016  recante  “Direzione  Amministrativa.  Area  Bilancio  e 

Controllo Economico. Approvazione delle linee guida e assegnazione dei budget di esercizio 

e investimenti per l’anno 2017 ai centri di responsabilità dell’Agenzia per la prevenzione, 

l’ambiente e l’energia dell’Emilia-Romagna;

- la D.D.G n. 52 del 28.04.2017 avente ad oggetto: “Direzione Amministrativa. Area Bilancio 

e Controllo Economico. Riprevisione dei budget di esercizio per l’anno 2017 a seguito della 

costituzione della Direzione del Laboratorio Multisito dal 1 maggio 2017”;

- la D.D.G. n. 75 del 26.06.2017  - Seconda modifica del programma biennale delle forniture 

e servizi per gli anni 2017-2018 ed elenco annuale delle forniture e dei servizi per l’anno 

2017”;

RICHIAMATI

- il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 “Codice dei contratti pubblici”;

- il  Regolamento  in  materia  di  approvvigionamento,  come  modificato  con  delibera  del 

Direttore Generale n. 80 del 20.07.2017;

- il  Regolamento  per  il  decentramento  amministrativo,  come  modificato  con  delibera  del 

Direttore generale n. 87 del 1.09.2017;

PREMESSO:

- che con propria determinazione n. 632 del 24.07.2017 è stata indetta di una procedura aperta 

in  ambito  comunitario  per  l'affidamento  dei  servizi  integrati  per  la  gestione  della 

manutenzione della rete di qualità dell'aria dell'Emilia-Romagna. Importo complessivo Euro 

3.900.000,00 IVA esclusa. Oneri per la sicurezza Euro 0,00. Valore complessivo stimato 

dell'appalto: Euro 6.826.000,00 IVA esclusa;  

- che la procedura è stata segnalata all’ANAC ed ha ottenuto dal sistema SIMOG il seguente 

numero di gara: 6770419 ed il seguente codice identificativo di gara 711068855D;

- che il bando di gara è stato inviato alla Gazzetta Ufficiale dell’Unione Europea in data 24 

luglio 2017, pubblicato sulla stessa il giorno 28 luglio 2017 e sulla Gazzetta Ufficiale della 

1



Repubblica Italiana serie speciale n. 86 il 28 luglio 2017;

- che dell’avvenuta indizione è stata resa pubblicità con pubblicazione per estratto il giorno 1 

agosto 2017 sui quotidiani nazionali “Corriere della sera”, “Avvenire” e sui quotidiani ad 

edizione  regionale  Emilia-Romagna  “Corriere  di  Bologna”  e  “La  Repubblica  Edizione 

Regionale".

- che dell’avvenuta  indizione  è  stata  resa pubblicità  con avviso sul sito  internet  di  Arpae 

Emilia Romagna con contestuale pubblicazione degli atti di gara;

- che il bando è stato altresì pubblicato sul sito informatico presso l’Osservatorio Regionale;

DATO ATTO:

- che sono pervenute,  con le modalità stabilite nel disciplinare di gara, entro il termine di 

scadenza per la presentazione delle offerte, 19.09.2017, in  plichi regolarmente sigillati le 

seguenti offerte:

- Costituendo Raggruppamento Temporaneo d'imprese tra la mandataria Project Auto-

mation spa e la mandante Orion srl;

- Costituendo Raggruppamento Temporaneo d'imprese tra la mandataria Dnota Medio 

Ambiente SL e le mandanti Site Srl, Bi-Lab Srl e Opus Automazione Spa.;

- che l’aggiudicazione è stata prevista secondo il criterio dell'offerta economicamente più van-

taggiosa individuata sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo ai sensi dell'art. 95 del 

D.Lgs. 50/2016;

- che dai verbali n. 1 del 20/09/2017  e n. 2 del 11/10/2017 agli atti dell’amministrazione, 

risulta  che  il  Responsabile  del  Procedimento,  ha  svolto  gli  adempimenti  amministrativi 

relativi al controllo della documentazione amministrativa presentata ed ha ammesso  tutti i 

concorrenti al prosieguo della procedura;

- che è stata effettuata, con esito positivo la  verifica dei requisiti di ordine generale e tecnico-

professionale, dichiarati dai concorrenti;

- che l'elenco dei candidati ammessi è stato pubblicato in data 11.10.2017 ai sensi dell'art. 29 

del D.Lgs.50/2016 sul sito internet  dell'agenzia  e della  stessa pubblicazione  è  stata  data 

comunicazione agli interessati, via pec, con prot. PGDG/2017/10886;

VISTI:

- l'atto di nomina della Commissione giudicatrice prot. 10701 del 10.10.2017 preposta alla 

valutazione tecnica ed economica delle offerte pervenute;

- il verbale n. 3 del 16/10/2017, agli atti,  dal quale risulta che la Commissione ha proceduto 

all’esame delle offerte tecniche, per valutare la corrispondenza delle stesse con i requisiti e 

2



le  specifiche  del  capitolato  tecnico  e  per  valutare  gli  aspetti  oggetto  del  criterio  di 

aggiudicazione;

- il  verbale  n.  4  del  30/10/2017,  agli  atti,  nel  quale,  dopo  attenta  disamina  della 

documentazione prodotta, la Commissione ha riportato le proprie valutazioni tecniche finali, 

ed ha assegnato a seguito della procedura di riparametrizzazione, i punteggi riportati nella 

seguente tabella:

N DITTE OFFERENTI PUNTEGGIO TECNICO TOTALE

1
Costituendo RTI Project Automation Spa - Orion 

Srl
68,25

2
Costituendo RTI Dnota Medio Ambiente S.L.-

Site Srl-Bi.Lab. Srl -Opus Automazione Spa.
49,25

DATO ATTO:

- che, come riportato nel verbale n. 5 del 06.11.2017, agli atti, risulta che si è proceduto in 

seduta pubblica, all’apertura delle buste C contenenti le offerte economiche, con le seguenti 

risultanze:

Attività’ Descrizione Corrispettivo offerto RTI 
Dnota/Site/Opus/Bi-lab

Corrispettivo offerto 
RTI Project/Orion

A Servizi obbligatori 2.473.200,00 3.027.450,00

B Forniture opzionali   355.900,00   309.950,00
C Servizi opzionali    95.700,00    94.600,00

A+B+C Totale complessivo Euro 2.924.800,00 3.432.000,00
Percentuale ribasso offerta 25,01% 12,00%

- che si è proceduto all’attribuzione del punteggio economico come previsto nel disciplinare 

di  gara  e  sommando  i  punteggi  attribuiti  all’offerta  tecnica   e  all’offerta  economica,  la 

Commissione ha proceduto a formulare la seguente graduatoria:

N Ditta Punteggio 

tecnico

Punteggio 

economico

Punteggio 

totale
1 Costituendo RTI Project Automation Spa - Orion 

Srl
68,25 24,969 93,219

2 Costituendo RTI Dnota Medio Ambiente S.L.-Site 

Srl-Bi.Lab. Srl -Opus Automazione Spa.
49,25 30,000 79,250

CONSIDERATO:

- che è risultata economicamente più vantaggiosa l’offerta presentata dal Costituendo RTI tra 

Project  Automation  Spa,  mandataria,  con  sede  in  Monza,  Viale  Elvezia,  42 

C.F.03483920173 e  Orion Srl, mandante,  con sede in Veggiano (PD) via A. Volta, 25/b 

3



C.F. 02149470284 al prezzo complessivo triennale di Euro 3.432.000,00 IVA esclusa;

- che la Commissione ha rilevato che l’offerta  del costituendo RTI Project Automation Spa 

-Orion Srl, presenta sia per la parte tecnica (punti 68,25) che per la parte economica (punti 

24,969), un punteggio superiore ai quattro quinti dei corrispondenti punti massimi previsti 

nel bando di gara, ed ha quindi trasmesso gli atti al Responsabile del Procedimento per la 

verifica di congruità dell'offerta;

- che il Responsabile del procedimento in data 7.11.2017 con prot.PGDG/11809 ha inviato 

una specifica richiesta al CostituendoRTI Project Automation Spa - Orion Srl,  al fine di 

fornire le giustificazioni sulle principali voci di costo di cui si componeva l'offerta;

- che in data 20.11.2017 il   CostituendoRTI Project Automation Spa - Orion Srl ha prodotto 

la documentazione richiesta  che è stata  esaminata  dal Responsabile  del Procedimento,  il 

quale ha redatto un verbale in data 20/11/2017 ritenendo accoglibili  tali giustificazioni e 

considerando congrua l'offerta presentata; 

- che l'offerta del costituendo RTI aggiudicatario è così articolata:

- Descrizione - Corrispettivo offerto RTI 
Project/Orion

- Servizi obbligatori - 3.027.450,00

- Forniture opzionali -   309.950,00
- Servizi opzionali -    94.600,00

- Misure di adempimento delle disposizioni in materia di 

salute e sicurezza
- 108.000,00

- Costi della manodopera per la realizzazione del 

servizio
- 1.580.000,00

- Che,  come  previsto  negli  atti  di  gara,  le  forniture  e  i  servizi  opzionali  potranno essere 

ordinati,  con  successivi  atti,  nell’arco  di  durata  del  contratto,  ai  prezzi  indicati 

dall’aggiudicatario nella propria offerta economica;

- che la ripartizione percentuale tra le imprese facenti parte del raggruppamento è la seguente:

 Project Automation Spa, mandataria, 94,8%

 Orion Srl, mandante, 5,2%; 

- che il  Costituendo RTI  Project Automation Spa -Orion Srl ha dichiarato in sede di offerta 

che, in caso di aggiudicazione intende avvalersi del subappalto, indicando la terna delle ditte 

subappaltatrici;

RITENUTO:

- per  tutto  quanto  sopra  esposto  di  aggiudicare,  in  relazione  alla  procedura  indetta  con 
4



determinazione  n.  632  del  24  luglio  2017,  i  servizi  integrati  per  la  gestione  della 

manutenzione della rete di qualità dell'aria dell'Emilia-Romagna al Costituendo RTI Project 

Automation Spa con sede in Monza, Viale Elvezia, 42  C.F.03483920173- Orion Srl con 

sede  in  Veggiano  (PD)  via  A.  Volta,  25/b  C.F.  02149470284  al  prezzo  complessivo 

triennale di Euro 3.432.000,00 IVA esclusa per un periodo di tre anni;

- di  dare  atto  che il  servizio,  come previsto  negli  atti  di  gara,  potrà  essere  rinnovato  per 

ulteriori  2 anni alle medesime condizioni espresse dal fornitore aggiudicatario in sede di 

offerta;

- di comunicare il presente atto , ai sensi dell'art. 76, comma 5 D.Lgs. 50/2016, ai soggetti non 

aggiudicatari , nei cui confronti , contestualmente si procederà allo svincolo della cauzione 

provvisoria;

- di nominare quale Direttore dell’esecuzione del contratto ai sensi dell’art. 111 comma 2 del 

D.Lgs. 50/2016 e conformemente alla linea guida Anac n.3,  aggiornate con deliberazione 

del Consiglio n.1007 dell’11.10.2017, il Dott. Luca Torreggiani

PRECISATO:

- che l'efficacia del presente atto è subordinata all'esito positivo delle verifiche previste dalla 

normativa antimafia  nonché agli  adempimenti  previsti  in capo al  soggetto aggiudicatario 

dagli atti di gara;

- che alla sottoscrizione del contratto con il soggetto aggiudicatario, ai sensi del regolamento 

Arpae per il decentramento amministrativo provvederà il Direttore Tecnico di Arpae;

- che il contratto verrà stipulato mediante scrittura privata con modalità elettronica secondo lo 

schema  allegato  alla  determina  di  indizione  n.  632  del  24  luglio  2017,  per  il  prezzo 

complessivo sopra riportato;

- che non sono stati rilevati  rischi da interferenze, pertanto non è necessario procedere alla 

redazione del DUVRI;

- che,  ad  avvenuta  sottoscrizione  del  contratto  verrà  svincolata,  la  cauzione  provvisoria 

costituita dall'aggiudicatario;

RILEVATA:

- la necessità di provvedere alla pubblicazione dell'avvenuta aggiudicazione mediante avviso 

sulla G.U.U.E. ,  sulla G.U.R.I. e per estratto su due quotidiani a diffusione nazionale e due 

a diffusione regionale e sul sito della stazione appaltante, ai sensi dell’art. 72   del D. Lgs. 

50/2016;

- che  le  spese  di  pubblicazione  ,  ai  sensi  dell'art.5  comma  2  del  decreto  ministeriale 

infrastrutture  e  trasporti  del  2/12/2016  sono  a  carico  del  soggetto  aggiudicatario  della 

procedura di cui si tratta;

5



SU PROPOSTA:

- del Dott.  Marco Deserti Responsabile del Centro Tematico Regionale Qualità dell'aria di 

Arpae,  il  quale  ha  espresso  il  proprio  parere  favorevole  in  merito  alla  regolarità 

amministrativa del presente atto;

DATO ATTO:

- che Responsabile del procedimento è lo stesso Dott. Marco Deserti;

- che è  stato  acquisito  il  parere  di regolarità  contabile da  parte del Responsabile dell’Area 

Bilancio e Controllo Economico Dott. Giuseppe Bacchi Reggiani.

DETERMINA

1. di aggiudicare, per tutto quanto in premessa esposto, in relazione alla procedura indetta con 

determinazione  632  del  24  luglio  2017,  i  servizi integrati per  la  gestione  della 

manutenzione  della  rete  di  qualità  dell'aria  dell'Emilia-Romagna (CIG 711068855D)  al 

Costituendo RTI  tra la  Project  Automation Spa  (mandataria)  con sede in Monza,  Viale 

Elvezia, 42  C.F.03483920173 e Orion Srl  (mandante)  con sede in Veggiano (PD) via A. 

Volta, 25/b C.F. 02149470284, al prezzo complessivo triennale di Euro 3.432.000,00 IVA 

esclusa per un periodo di tre anni ;

2. di dare atto che la ripartizione percentuale tra le imprese facenti parte del raggruppamento è 

la seguente:  Project Automation Spa, mandataria, 94,8%,  Orion Srl, mandante, 5,2%;

3. di dare atto che l'offerta del costituendo RTI aggiudicatario è così articolata:

Descrizione Corrispettivo offerto RTI 
Project/Orion

Servizi obbligatori 3.027.450,00

Forniture opzionali   309.950,00
Servizi opzionali    94.600,00

Misure di adempimento delle disposizioni in materia di salute 

e sicurezza
108.000,00

Costi della manodopera per la realizzazione del servizio 1.580.000,00
4. di dare atto  che il  servizio,  come previsto negli  atti  di gara,  potrà  essere rinnovato per 

ulteriori 2 anni alle medesime condizioni espresse dal fornitore aggiudicatario in sede di 

offerta;

5. di  dare  atto  che  il  contratto  verrà  stipulato  mediante  scrittura  privata  con  modalità 

elettronica secondo lo schema di contratto, allegato alla determina di indizione n. 632 del 

24  luglio  2017,   ed  alle  condizioni  economiche  di  cui  all’offerta  del  soggetto 

aggiudicatario;

6. di  subordinare  la  stipula  del  contratto  all'esito  positivo  delle  verifiche  previste  dalla 

normativa anitmafia nonché agli adempimenti previsti in capo al soggetto aggiudicatario 
6



dagli atti di gara ;

7. di dare atto che non sono stati rilevati  rischi da interferenze, pertanto non è necessario 

procedere alla redazione del DUVRI;

8. di comunicare il presente atto , ai sensi dell'art. 76, comma 5 D.Lgs. 50/2016, ai soggetti 

non  aggiudicatari,  nei  cui  confronti,  contestualmente  si  procederà  allo  svincolo  della 

cauzione provvisoria;

9. di nominare quale Direttore dell’esecuzione del contratto ai sensi dell’art. 111 comma 2 del 

D.Lgs. 50/2016 e conformemente alla linea guida Anac n.3,  aggiornate con deliberazione 

del Consiglio n.1007 dell’11.10.2017, il Dott. Luca Torreggiani;

10.  di dare atto che l’esito della presente procedura verrà pubblicato sulla GUUE, sulla GURI, 

sul sito della stazione appaltante e su due quotidiani a diffusione nazionale e due quotidiani 

a  diffusione  regionale  e  che  le  spese  di  pubblicazione   sono  a  carico  del  soggetto 

aggiudicatario della procedura;

11. di dare atto che, come previsto negli atti di gara, Arpae su ruserva la facoltà di ordinare le 

forniture e i servizi opzionali con successivi atti, nell’arco di durata del contratto, ai prezzi 

indicati dall’aggiudicatario nella propria offerta economica;

12. di dare atto che il presente provvedimento comporta un costo di Euro € 3.693.488,00 IVA 

compresa,  riferito al canone triennale per servizi obbligatori,  avente natura di “Servizi di 

manutenzione”,  da comprendere nel  budget  annuale  2018  e  nel  conto  economico 

preventivo annuale e pluriennale 2018-2020 con riferimento al centro di costo Direzione 

Tecnica, a carico pro quota dei seguenti esercizi  2018-2019-2020.

IL DIRETTORE TECNICO

Dott. Franco Zinoni

___________________

7



N. Proposta:   PDTD-2017-948   del    22/11/2017

Centro di Responsabilità:   Direzione Tecnica

OGGETTO:   Direzione Tecnica. Aggiudicazione della procedura aperta in ambito 
comunitario  per  l'affidamento dei  servizi  integrati  per  la  gestione 
della  manutenzione  della  rete  di  qualità  dell'aria  dell'Emilia-
Romagna. CIG 711068855D

PARERE CONTABILE

Il  sottoscritto  Dott.  Bacchi  Reggiani  Giuseppe,  Responsabile  dell’Area  Bilancio  e 

Controllo Economico, esprime parere di regolarità contabile ai sensi del Regolamento 

Arpa sul Decentramento amministrativo.

Data  23/11/2017
Il Responsabile dell’Area Bilancio e

Controllo Economico


